nīs exornant. Ceterum, priore anno, extremum diem obiit Pater Gaspar Stauderius, vir singulari mansuetudine, atque animi demissio, ne excellens.

### COLLEGIVM DILINGANVM.

**D**E TRIPERTITA hic quoque adolescentium Sodalitate, addiscendæ pietatis & exercendæ, supplicatione anniuersaria, sollemne ad sepulcrum immortalis vitæ auctoris procedente agmine illustri, eadem fere, quæ proxime in Ingolstadiensī, paucis mutatis, dicerentur: nisi satius videretur indicare, non iterare, fatietatis vitandæ: et hoc satis Dilingano esset: in quo maiora, & potiora habentur. Caritatem tamen vnus e sodalibus filere nō possum. Animaduertit quemdam tristem, ac demissos cum vultu animos sapius gerentem, lacrimantem procidere domi in genua dies noctesque ante Crucifixi imaginem, & congressus præterea hominum & colloquia vitantē: suspicatus, id quod erat (quod & hic postea rettulit) ne commissum aliquod scelus & tacitum agitaret hominem, furizque tæterrimis visis insectarentur, blande se in eius sermonem insinuat: atque (vt plerumque faciles sunt ad loquendum in calamitate mortalium animi) eruit quod latebat: tum facile fuit sanare agnitum morbum, ad medicum

## GERMANIA SUPERIOR. 291

cum ægro, idest ad sacerdotem, adducto. sodales porro omnes vel ex eo discas, quod exijs, sedecim ingenio ac virtute præstâtes in Societatem adscripti duobus annis, super eos, qui alia Cœnobia præoptarunt. Conuictorum Collegiū adeo excreuit, vt (quod rarum alias) in solo Humanitatis Gymnasio triginta Monachi numerentur: horum omniam de ardore virtutis, afflictatione corporis, pioque studio in Matrem Magnam, dictum olim: neque nunc repeti est necesse. Superiore anno dysenteriz molesta quædam lues huic vrbi, Collegioque incubuit, & vulgabatur contactu: ea adulescentes quinquaginta laborarunt: & non nemo extinctus. correptus est ex horum numero quidam illustri familia, sed magis virtute, cum intelligeret appropinquare mortem, ad vltimum se certamen comparabat sub patrocinio Virginis: quæ & clientulo affuit, in tabula præferens eius nomen, & aliorum quorundam, aureis litteris: addidit, migraturum ad cælites, post exactum breue aliquod spatium in igne purgante. Narravit hoc latitiz ac spei plenus sacerdoti vicino: & sacerdos illico, Per ego te Dei genitricis amorem rogo, vbi ad beatorum sedem deueneris, his Collegij incommodis tam grauibus ac diuturnis finem a Deo impetra: & quam nostras propter noxas diuinam meremur iram, auerte. recepit, & abiit. mirum dictu: ab eius discessu, illo mor-

bi genere, nedum mortuus sit aliquis, ne agra-  
 tauit quidem. Nec minus proficitur in studio  
 litterarum. Serenissimus Bauariæ Princeps,  
 cum coniuge liberisque cum hac iter haberet,  
 inuiseretque Collegium ac templum, Latina  
 oratione, & pulcherrimo dramate exceptus  
 est: hoc profecto admirabilius, quod, impro-  
 uiso fere aduentu, decimum intra diem prope-  
 randum fuit. Ex auditoribus porro nostris,  
 quattuor excellenti doctrina, vnus præterea  
 aptus rei domesticæ, ad Societatis tyrocinium  
 admissi: sed abeamus a scholis. Ad Patris  
 nostri Ignatij exercitationum formulam se  
 excoluere non pauci: in his, Abbates duo, ma-  
 gno, cum suo, & eorum quibus præsent, Mo-  
 nasteriorum fructu. Initia religionis Christia-  
 næ, edito etiam Cathéchismi compendio, tra-  
 duntur de more teneræ ætati, rudique homi-  
 num generi, vtiliter: nec sine addiscentium  
 alacritate, aucta munusculis, Episcopo præ-  
 bente. Affigitur passim per domos tenuio-  
 rum vna aliqua imago elegantior, conspicuo  
 loco, quam mane & vesperi sua quæque fami-  
 lia veneratur, ad eam rationem, vt singulis  
 pæne hebdomadis domestici omnes Cate-  
 chismi capita percurrant. in ægrotos, eadem,  
 & elephantiacos, quæ alijs annis, præstita.  
 Veneticæ octo anus vlttricibus flammis addi-  
 ctæ: ad easque, de more, subiectæ curru, vno  
 e nostris sacerdote non inutiliter supremam  
 opem

opem ferente. mirum erat, id ætatis & studii mulieres, tam vero sensu respuisse. Ad rectam fidem rediere, vno anno, quingenti amplius & quinquaginta. Sed & adolescens nobilis, opulentis quidem parentibus, sed infectis hæresi, Dilingam venit, Catholicum se fore professus: acceptus est perhumaniter: fruiturque interea tum nostrorum doctrina, tum discipulorum liberalitate. Infans puer lenta tabe paulatim deficiens consecratæ ceræ particula adalligata ad collum valerudini redditus. Magna vis peccata confitentium. recensiti in Paschate, & Natali Domini, supra sex millia vno anno, aperuere eodem, noxas totius vitæ quadringenti quattuordecim. & apparuit fructus. Superstitiosa mulier, quæ laboranti sibi filijsque certas quasdam notas nexusque adhibebat improbæ artis, confessionis remedio sanitati restituta est. Eadem ratio viri cuiusdam, qui cantionum ope ac veneficiorum, faciebat medicinam iumentis, vnde lucellum illi cum gloria, vt intellexit per nostros fraudem dæmonis, ad meliorem artem, et sapientiore, reducendi fuit. Matriona grauissimo conflictata morbo, & a medicis deserta, exers confessionis obstinauerat mori: sed cum inuiseretur ab vno e nostris, deiecta de sententia, mox etiam de criminibus audita, & sacro Christi corpore refecta est: post hæc, melius est agræ factum, præter spem medicorum: quos

illa valere iusfit, vtiliore iam pharmaco, quod constituit sapius vsurpare in posterum, reposito. At malefici quidam homo ingenij, & audaciz promptæ, multa de morituris, distantibus quantumlibet locis, vaticinabatur, ludificante diabolo: a quo cum singulis pane noctibus excerceretur, incitabatur in rediu, oblata specie angustiore, ad grauiora flagitia. fluctuabat miser, etiam vulgo miserandus: sed, Deo adspirante, miseriarum tandem perfugium (quod alij etiam fecere complures) in portu confessionis inuenit. Vtilis etiam hoc anno nostrorum opera exitit multorum Cœnobij: in quibus religiosæ vitæ disciplina, vel infirmior munita, vel laxior correctæ: vt parietes intra eosdem, domum etsi non aliam, alteram tamen esse cœnobitæ ipsi mirentur. Vtroque anno repetita sapius Eluanga, illustrissimo Principe reuocante, numquam non cum messe, ac fructu. posteriore (nã de hoc solo discrete est traditum) statis diebus pœnitentiæ, piacularæ sacrum obiere mille quingenti quinquaginta septem: quæ præter ius fasq; admiserè in omni vita, prætere tringenta: in quotidiana Catechesi distributæ: institutiones piæ eiusdè Principis sumptu, qui & magnam vim pecuniæ ac frumenti contulit in vsus egentium. vere pastor populorum, ac tutor. ei cum obtigisset pagus ex obitu Lutherani cuiusdã, qui illum diu tenuerat, pollueratque: nihil habuit prius, quam,